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Abstrakt

Tématem práce JSOU systémy právních informací relevantní pro české právní

prostředí. Cílem práce je formulace požadavků odborných uživatelú na takové

systémy, zpracování nutných teoretických východisek a následná analýza

jednotlivých systémú a jejich srovnání.

Práce se věnuje jak teoretickým základúm informačního chování, tak otázkám tvorby

práva, formám jeho vyjádření a interpretace. Popisuje rúzné typy právních

dokumentú a jejich typické vlastnosti. Dále se zabývá specifiky právního jazyka a

problematikou vyhledávání v automatizovaných systémech právních informací.

Popisuje, analyzuje a srovnává vybrané systémy právních informací, hlavně systémy

ASPI, LexGalaxy a EUR-Lex, včetně jejich hodnocení.
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Předmluva

Motto: "Aktivně žít znamená žít s přiměřenými infonnacemi"

Norbert Wiener (Wiener, 1963, str. 32)

Tématem mé diplomové práce jsou systémy právních informací relevantní

pro odbomého uživatele pohybujícího se v českém právním prostředí.

K výběru tohoto tématu mě vedlo několik důvodiL Předně jde o oblast, v níž

se prolíná infonnační věda a právo, tedy obory, jejichž studiu se věnuji. Měl

jsem tak možnost zpracovat téma z více úhlú pohledu a uchopit jej nejen

z infonnatického hlediska, ale též z pozice odborného právnického

uživatele. Výzvou byl dále fakt, že uvedená problematika byla dosud

nepříliš zpracovaná na podobně syntetizující úrovni a přihlédnutím ke

specifikům právních informací a právního jazyka. Konečně také doufám,.že

výsledky své diplomové práce využiji i v praxi a případně usnadním

. orientaci i dalším potenciálním uživatelům.

Cílem této práce je formulace požadavkú odborných uživatelů na systémy

-pravních · informací- vyuŽitelné -v českém právním prostředí, teoretická·
- -

východiska a následný popis, analýza a porovnání vybraných systémú. Pro

zpracování své diplomové práce jsem čerpal-z českých i zahraničních

dokumentl! a hlavně z podrobné práce s vybranými systémy a jejich

databázemi. Vzhledem k tomu, že jde z větší části o komerční systémy, bylo

nesnadné zajistit si k některým databázím přístup. Právě zde jsem mohl

využít svého paralelního studia na právnické fakultě University Karlovy,

v jejíž knihovně mám přístup k vybraným systémúm.

Použité zdroje jsem citoval v souladu s normami ČSN ISO 690 a ČSN

ISO 690-2. Citace v textu jsou odkazovány v hranatých závorkách pomocí

příjmení autora, roku vydání a stránky. Bibliografické záznamy citovaných

dokumentl! jsou uvedeny na konci práce v seznamu použité literatury.

1. kapitola této práce je stručným úvodem do problematiky infonnačního

chování, včetně osvětlení pojmů informace a právní infonnace. 2. kapitola

se věnuje obecné teorii práva a otázkám jeho tvorby. Pojednává hlavně o

právních normách, jejich specifických rysech a vztahu k právním
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předpisl'un. 3. kapitola nás seznamuje s oblastí právních dokumentL!, uvádí

jejich druhy a konkrétní fonny a popisuje také typické vlastnosti právních

textů. Ve 4. kapitole je pozomost věnována právnímu jazyku jako

svébytnému druhu odbomého jazyka s mnohými zvláštnostmi oproti jazyku

obecnému. 5. kapitola pak zkoumá teoretické předpoklady vyhledávání

v systémech právních informací a je východiskem pro obsah kapitoly 6.

věnované konkrétním fonnám automatizovaných systémů právních

infonnací a metodám vyhledávání v nich. Jádrem je pak 7. kapitola

popisující jednotlivé vybrané systémy právních infonnací a 8. kapitola

zabývající se komparací zvolených systémů. V závěrečné 9. kapitole

nastiňuji možný budoucí vývoj.

Velmi rád bych poděkoval svému vedoucímu diplomové práce panu

Peteru Pálkovi za vstřícnost, trpělivost a užitečné rady.
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1. Informace, komunikační proces a informační

chování

1.1 Pojem informace

Jestliže se chceme zaobírat systémy právních informací, pak je třeba

nejprve objasnit některé základní pojmy z informační vědy. Klíčovým se

jeví samotný pojem infonnace. Klasická definice Norberta Wienera říká, že

infonnace je název pro obsah toho, co se vymění s vnějším světem, když se

mu přizpůsobujeme a působíme na něj svým přizpí'1sobováním [Wiener,

1963, str. 32]. Můžeme tedy chápat informaci rozeznatelnou v daném

okamžiku příjemcem jako způsob a míru uspořádanosti daného jevu a jako

vztah daného jevu k příjemci. Informace ze své podstaty neexistuje jinak

než v kontextu a zároveň svou existencí dokazuje naprostou souvislost

všeho se vším, propojení jednotlivých částí světa do jediného celku.

Infonnace plní roli sdělení, jímž je předávána zpráva os sledovaném jevu a

kterým se u příjemce tohoto sdělení zmenšuje neurčitost jeho vědomostí o

tomto jeVu TMalý, 2003, str.- 6]. z-naznaceného- pohledu vyplývá~ že
- -

infonnace představují základní kámen každého rozhodování a že jsou tedy

jádrem veškerého řízení~- V souladu s Jiřím Cejpkem je účelné rozlišovat

mezi informacemi ve smyslu subjektivním, které znamenají zvýšení znalosti

něčeho (resp. snížení entropie znalosti něčeho), a infonnacemi ve smyslu

objektivním jakožto sděleními o něčem v písemné či jinak na hmotný

předmět či energii vázané podobě [Cejpek, 1997 str. 12]. Tento druhý typ

infmmace je nazýván informací potenciální, jejíž technickou podobu

představují data, tj. potenciální infonnace zobrazené ve formě čitelné a

zpracovatelné strojem.

1.2 Pojem právní informace

Stejně jako informace obecně lze i právní informace chápat ve výše

uvedeném dvojím smyslu, tedy jako subjektivní a objektivní. Právní

informaci je třeba považovat za deontickou, tj. jde o informaci o tom, co by
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podle práva být mělo, a ne o tom, co jest [Novák. 1994a, str. 350].

Samozřejmě ji také nelze zaměúovat s jejím hmotným nosičem, na němž je

zaznamenána. Takový nosič se nazývá dokument a bude o něm podrobněji

pojednáno v kapitole 4. Sám pojem právní informace nabývá dvojího

významu- jednak jde o informaci podávanou právem samým a na druhé

straně nabývá také podoby informace o právu, o právním řádu. Právo samo

tvoří určitý, relativně bohatě strukturovaný systém vymezující prostor pro

chování společenských subjektú. Z hlediska vyjádření je právo soustavou

právních norem, tedy normativním systémem vyjadi"ujícím v závazné,

státem sankcionované formě, vůli zákonodárce. Z výše uvedeného vyplývá,

že právní infonnace je v zásadě založena na textech právních norem a dále

na textech s těmito normami souvisejících, již jsou jejich výkladem

(oficiálním - např. judikatura, nebo neoficiálním - např. komentáře

k zákonům [Rozkot, 2004, str. 1]. Právním normám se věnuje následující

kapitola, proto nyní postačí, když uvedeme, že svým adresátům buď

ukládají povinnosti nebo stanovují jejich subjektivní práva, tj. oprávnění.

Právní řád tak představuje velice složitý, mnohovrstevně strukturovaný a

n~zájem propojený _systém_ institt~cí a _no~em. J~ho nejtypič~ější vlastnos_ti-_

VJ!Ítřní souvislost a časovou závisl<?st - v sobě přirozeně nesou právní

infonnace. Na tomto místě je vhodné dále pi"ipomenout, že v současnosti
-

český právní řád nelze vnímat jako osamělý uzavl-ený systém, neboť stále

více stoupá vliv práva mezinárodního, hlavně pak specifického práva

evropského.

Právo České republiky reprezentuje systém výlučně psaného práva, což

znamená, že všechny právní normy jsou zaznamenány v písemných

dokumentech, pi"evážně pak v právních pi"edpisech. Právní infonnace

vykazují vysoký stupeú strukturovanosti, jednotlivé předpisy jsou tudíž

dobře definovanými objekty s pl-esně definovaným obsahem, jejichž vztah

k ostatním objektům lze relativně dobře popsat [Rozkot, 2004, str. 2]. Právo

nevykazuje jen relevanci nonnativní, ale též relevanci infonnační, to

znamená, že informuje své adresáty o tom, co je přikázáno, zakázáno či

výslovně dovoleno. Za primární a autentickou právní informaci je tedy třeba

považovat infmmaci podanou samotnou právní normou. Pro analýzu

systémů právních informací mají ovšem stále větší význam právní

[…]


v podobě plného textu všechny), mírně zde dominuje systém ASPI. Ten také

uživateli nabízí i slovenské právní dokumenty vydané po roce 1992 (které

v LexGalaxy chybí), včetně možnosti odděleného vyhledávání v obou

databázích. Z hlediska hardwarových i softwarových nárokú jsou oba

systémy takřka totožné a i jejich cenová politika je podobná.

Přejděme ke konkrétním uncím systémú. ASPI dúsledně rozlišuje

podsystémy právních předpisú a judikatury a literatury, LexGalaxy zvolil

naopak jinou filosofii nabízející jako celek souhrn dokumentl!, z nichž lze

při vyhledávání vydělovat jednotlivé kategorie. V pokrytí oblasti právních

předpisú se systémy příliš neliší, což je přirozené, neboť oba apriori zahrnují

celé platné právo. Ovšem již v aplikačních dokumentech jsou zřejmé

rozdíly. ASPI zpracovává mnohem větší podíl judikatury než LexGalaxy,
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navíc spolupracuje s Ústavním soudem a dává tak k dispozici jeho nálezy a

usnesení v předstihu proti oficiální sbírce. LexGalaxy naopak umožúuje

přístup k judikatuře Evropského soudu pro lidská práva. Taktéž v oblasti

literárních dokumentů je zřejmý větší rozsah databáze systému ASPI,

LexGalaxy na podstatné zpracování tohoto typu dokumentů takřka

resignoval. Dokumenty evropského a komunitárního práva jsou zastoupeny

v obou systémech, a to v podobě oddělené databáze, kterou lze prohledávat

samostatně. Nicméně uživatel hledající některý z dokumentL! evropského

práva by se měl taktéž obrátit na systém EUR-Lex, zvláště pokud potřebuje

porovnávat více jazykových verzí téhož textu. Rozhodně nelze doporučit,

aby se spoléhal pouze na informace poskytované domácími systémy

právních informací. Další specifickou oblastí je místní normotvorba. Systém

ASPI ji začal od své verze 8 nabízet v samostatném podsystému MuniASPI,

který má poměmě značný záběr dat. Naopak LexGalaxy této oblasti dosud

nevěnuje patřičnou pozornost. Z uživatelského hlediska je důležitá také

aktuálnost poskytovaných dat. Zde je jasně lepší nabídka ASPI, neboť tento

· systém umožňuje až denní aktualizaci. Oproti tomu nejkratší periodicita

aktualiz~ce databáz~ LexGalaxy_je měsíční,_ což pova~uji v s~mčas~osti _za_

hrubě nedostatečné. Dalším podstalným hlediskem je strukturalizace_ dat

v databázi a postižení vazeb mezi jednotlivými dokumenty. Této výzvy se

lépe zhostil systém LexGalaxy, který je již od počátku budován na základě

hypertextové technologie umožňující oboustranné odkazy mezi dokumenty i

jejich částmi. ASPI hypertext využívá až od své verze 8, ovšem bohužel

nikoliv pro postižení vztahtl speciality mezi předpisy a derogačních vazeb.

Taktéž vazby mezi judikáty a předpisy jsou zpracovávány mechanicky. Oba

systémy dále užívají věcné třídění i mnohé lingvistické nástroje, hlavně pak

techniku lemmatizace pro efektivnější vyhledávání s ohledem na pružnost

českého jazyka. Lemmatizátory obou systémú se pí-itom zdají být podobně

účinné. Vyhledávání obecně v jednotlivých systémech obráží některé jejich

specifické charakteristiky, nicméně v principu je založeno podobně. Systém

ASPI je snad poněkud pi'"ívětivější i pro nepoučeného uživatele (ostatně

s ním pracují i neprávníci, i když jeho plné funkce ocení nejspíš pouze činný

právník), v LexGalaxy je v tomto ohledu zřejmé, že jeho cílovými uživateli

jsou převážně profesionální právníci. Oba systémy taktéž nabízejí různé
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formy individualizované práce s dokumenty, počínaje nastavením systému

až po zvláštní funkce. Těmi jsou v LexGalaxy například možnost tvorby tzv.

redukčního archivu, v ASPI zase možnost vkládat do databáze vlastní

záznamy. V obou systémech lze ukládat dřívější dotazy pro pozdější využití,

oba taktéž disponují kvalitní nápovědou. Pro potencionálního uživatele je

rovněž významné, jakým způsobem s ním komunikuje dodavatel systému a

jak se veřejně prezentuje. Z tohoto srovnání vychází mnohem lépe

společnost ASPI, jejíž celková kultura komunikace s klientem je na vyšší

úrovni než v případě systému LexGalaxy, na jehož internetových stránkách

chybí například volně dostupný manuál systému i přehledná prezentace jeho

funkcí. Celkově lze oba zmíněné systémy považovat za užitečné nástroje

pomáhající profesionálním uživatelům působícím v českém prostředí

k orientaci v oboru práva.
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9. Závěr a vize budoucího vývoje

Z hlediska budoucího vývoje na poli právní informatiky je zřejmé, že se i

zde bude stále více prosazovat umělá inteligence jako jeden z nástrojú pro

budování expertních systémiL Vzhledem k tomu, že právo samo do značné

míry pracuje s jazykem, múžeme očekávat nástup pokročilých technologií

založených na zpracování přirozeného jazyka a ovládnutí dalších

lingvistických nástrojú. Právní informatika bude stále více pronikat do

rúzných oblastí, umožní celostní systémové chápání práva, včetně jeho

historické perspektivy a srovnání s jinými právními řády, prosadí se ve vyšší

míře v legislativní činnosti i v oblasti aplikace a měla by také napomáhat

zvyšování všeobecného povědomí veřejnosti o právním řádu.

Z technologického aspektu patří budoucnost expertním systémům

budovaným na základě hlubinné struktury právního jazyka a pracujícím se

sémantikou na úrovni právních pojmú.
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