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PředllJžťná diplomová práce se zabývá důležitou oblastí na pomezí práva a informační

vědy - systémy právních infurmací. Práce o rozsahu 87 stran je přehkdně a logicky členěna,

okruh použité literatury je pi-iměřen}' zvolenému tématu, diplomant využívá i anglické a

francouzské prameny. Po formální stránce práce splňuje stanovené požadavky.

Autor svoji prác: rozdělil do devíti kapitol. V úvodu své práce podává diplomant stručný

přehled základních pojmů vztahujících se k právním normám a detailně se zabývá těmi

aspekty právních norem, které jsou významné z hlediska tvorby informačních systémů.

Kapitola Zf\kladní teoretické olázky tvorby práva je pojata jako stručná kompilace, nicméně

plně postačuje zvolenému účelu definovat hlavní teoretickoprávní pojmy a jejich vzájemné

vazby.

Za veimi zdařilou lze naopak označit kapitoly pojednávající o právním dokumentu a

především II právním jazyku. Hlubší analýze podrobil diplomant specifika právního jazyka a

jeho vztah k přirozenému jazyku na straně jedné a k selekčním jazykům na straně druhé.

V obs~lhlé části věnované automatizovaným systémům právníc11 informací se projevuje

autorllv me,:ioborov)' přesah. Pečlivě rozlišuje mezi jednotlivými ty!,y právních dokumentů a

vybrané systémy právních informaCÍ hodnotí i z toho hlediska, do jaké míry nabízejí přístup

k soudní judikatuře a subsidiární právní literatuře. Při využívání pt-úvních systémli v praxi

hraje důkžitou roli právě nabídka adekvátní judikatury a její navázání na konkrétní

ustanovení. Autor neopomíná podrobit zevrubné analýze informacní systémy evropského

práva, včetně historického nástinu jejich vzniku.

Práci lze hodnotit jako výbornou a plně způsobilou k obhajobě.

Ústní obhajobu doporučuji orientovat na následující otázky:

11.9.2006

perspektiva využití umělých jazyků a systému zápisu právních textů v logických

symbolech v oblasti normotvorby nebo legislativní purifikace (viz např. projekt

Adama Ptašnika z Masarykovy univerzity v Brně)

možnost reálného využití expertních právních systémů ajejich omezení